
D.D.G. n.                        del 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 8 - AUTORIZZAZIONI IMPIANTI GESTIONE RIFIUTI – A. I. A.
***

Oggetto:  Notifica IT 020753 – Autorizzazione trasporto trasfrontaliero di rifiuti, cod.  EER 19 12 12, per operazione di
recupero R12,  dall’impianto di  detenzione della ditta Rekogest  srl  all’impianto di  destinazione della ECO
TRANS Ltd, con sede in R.R. Archialou-Neochorouda, Thessaloniki P. Box 201 Sindos Industrial Area, Grecia.

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo  Statuto  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  D.Lgs.  15.5.1946  n.455  convertito  con  legge
Costituzionale 26.02.1948 n.2;

Vista la legge regionale n.19 del 16 dicembre 2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali.  Ordinamento del  governo e  dell’amministrazione della  Regione”,  la  quale  ha istituito  il
“Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 Dicembre 2011, n.537 recante la “rimodulazione
dell’assetto organizzativo di natura endoprocedimentale” nella parte in cui si determinano le strutture
intermedie del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti e le relative competenze;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n.12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla G.U.R.S. n.33 del 17
luglio  2019,  di  approvazione  del  Regolamento  di  attuazione  dei  nuovi  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali;

Visto il D.P.Reg. n.2805 del 19.6.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di giunta regionale n.264 del
14.6.2020,  l’ing.  Calogero  Foti  è  stato  nominato  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale
dell’acqua e dei rifiuti;

Visto il D.Lgs.152 del 03.4.2006 “Norme in materia ambientale”, e ss.mm.ii., e in particolare gli articoli: 194
(Spedizioni trasfrontaliere), 212 (Albo nazionale gestori ambientali), 259 (traffico illecito di rifiuti);

Visto il D.M. 370 del 03.9.1998 “Regolamento recante norme concernenti le modalità di prestazione della
garanzia finanziaria per il trasporto transfrontaliero di rifiuti”;

Visto il  Regolamento (CE)  N.1013/2006  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  del  14  giugno 2006,
relativo alle spedizioni di rifiuti;

Visto il  Regolamento  (UE) N.  660/2014 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio,  del  15  maggio 2014,
recante modifica del Regolamento (CE) n. 1013/2006 relativo alle spedizioni di rifiuti;

Vista la Direttiva 2006/12/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 5 Aprile 2006, relativo ai rifiuti;
Vista la Convenzione di Basilea sul controllo dei movimenti oltre frontiera di rifiuti pericolosi e sulla loro

eliminazione;
Visto il  D.M. 22 del  22.12.2016 con il  quale il  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del  Territorio ha

adottato il  Sistema informatico (SISPED) di raccolta dati per le ispezioni sulle spedizioni di rifiuti
autorizzate con procedura di notifica ed autorizzazione preventiva scritta ai sensi del Regolamento (CE)
n.1013/2006;

Visto il D.Lgs.159 del 06 settembre 2011 che ha introdotto nuove disposizioni in materia di documentazione
antimafia  c.d.  “codice  antimafia”,  e  le  successive  disposizioni  correttive  e  integrative  di  cui  al
D.Lgs.218 del 15 novembre 2012;

Visto il D.Lgs.33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la  L.R.  21  maggio  2019,  n.7  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell’azione amministrativa” e in particolare l’art.6 “Conflitto di interessi e obbligo di astensione”;

Viste le misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al vigente Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del  Presidente della Regione n.530/GAB del
11.03.2021 – Aggiornamento 2021-2023;

Pag. 1 di 3

giacomo.varisco
Font monospazio
235

giacomo.varisco
Font monospazio
21.04.2021



Vista l’istanza 795/19 CP,  acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n.31518 del  23.7.2019, con la
quale la Ditta REKOGEST srl, P.I./C.F. 02735110302, con sede legale in C.da Canne Masche s.n.c. del
Comune di Termini Imerese, ha presentato istanza allo scrivente Ufficio per  la procedura di Notifica
prevista per la spedizione trasfrontaliera di rifiuti, Cod. CER 19 12 12, verso l’impianto ECO TRANS
Ltd, con sede in R.R. Archialou-Neochorouda, Thessaloniki P. Box 201 Sindos Industrial Area, Grecia;

Verificata tutta  la  documentazione  intercorsa  tra  le  parti,  Autorità  Competenti,  Notificatore  (e/o  Detentore),
impianto di destinazione, necessaria per il buon fine della Notifica IT 020753:
 Regolare istanza;
 Oneri istruttori (€ 129,11 accertati con DDS 1316/2019) versati per la procedura di apertura notifica

e n.5 spedizioni, ai sensi dell’allegato 4 (art.3, comma 2) del DM 370/1998;
 Dossier  di  Notifica,  completo  di  tutta  la  documentazione con le informazioni  richieste  ai  sensi

dell’allegato II del Regolamento (CE) N.1013/2006;
 Iscrizione alla “Withe List” presso prefettura di Palermo;
 Iscrizione del Notificatore alla categoria 8 dell’Albo Gestori Ambientali;
 Richiesta di integrazione quantitativo, protocollo d’ingresso n.40359 del 03.10.2019;
 Autorizzazione da parte dell’Autorità Greca, protocollo n.7083 del 18.02.2021;
 Richiesta avanzata dalla REKOGEST srl (prot. 207/21 CP) per il rilascio di n.310 “Allegati 1B” per

le spedizioni;
Vista la nota 13398 del 02.4.2021, con la quale la REKOGEST srl trasmette a questo Dipartimento:

 polizza fidejussoria n.40318891000299, emessa dalla TUA Assicurazioni spa, con sede legale in
Largo  Tazio  Nuvolari  1  –  20143  MILANO,  con  effetto  24.03.2021  e  scadenza  24.06.2022,  a
beneficio  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio,  per  un  importo  massimo
garantito di € 749.752,00 (Settecentoquarantanovemilasettecentocinquantadue/00);

 distinta di bonifico,  ordinante: REKOGEST srl,  beneficiario: Cassa Regionale Siciliana Unicredit
spa, importo: € 7.875,71 (Settemilaottocentosettantacinque/71) versato per le spese di procedura di
notifica e sorveglianza di n.305 spedizioni trasfrontaliere di rifiuti;

Approvata ai  sensi  dell’allegato  I  del  D.M.  370  del  03.9.1998  nonché  dell’art.6 del  Regolamento  (CE)
n.1013/2006,  la Polizza fidejssoria n.40318891000299, per conto del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio;

DECRETA

Art.1
Si  autorizza il  trasporto trasfrontaliero  di  rifiuti,  cod.  EER 19 12 12,  operazione  di  recupero R12,  dall’impianto di
detenzione della ditta REKOGEST srl all’impianto di destinazione della ECO TRANS Ltd, con sede in R.R. Archialou-
Neochorouda, Thessaloniki P. Box 201 Sindos Industrial Area, Grecia.  Durante tutte le fasi del trasporto  si dovrà far
ricorso  ad  opportuni  sistemi  di  contenimento  tali  da  evitare  ogni  possibile  rischio  di  sversamenti,  spargimenti,
contaminazione e/o contatti con l’ambiente.

Art.2
La spedizione di cui sopra, potrà avere luogo solo dopo l’assolvimento da parte del Notificatore di tutte le prescrizioni di
cui  al  Regolamento  (CE)  n.1013/2006  e  ss.mm.ii.,  e  di  tutte  le  prescrizioni  dettate  nell'Autorizzazione  da  parte
dell’Autorità  Competente  di  destinazione,  nonché  di  ottemperare  a  tutti  gli  adempimenti  normativi  e  legislativi
concorrenti in materia di esportazione rifiuti e alle disposizioni impartite dall’Autorità marittima competente.

Art.3
Il Notificatore è obbligato a registrarsi al Sistema informatico di raccolta dati per le ispezioni (SISPED) sulle spedizioni
di rifiuti autorizzate con procedura di notifica ed autorizzazione preventiva scritta, adottato dal Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare.

Art.4

Si stabilisce che lo svincolo della Polizza fideiussoria n.40318891000299 potrà avvenire solo dopo l’acquisizione della
certificazione  attestante  l’avvenuto  e  corretto  smaltimento  dei  rifiuti,  come previsto  dall’art.6  del  Regolamento  CE
n.1013/2006 e ss.mm.ii. In ragione di ciò, il Notificatore è tenuto a mantenere valida ed efficace la garanzia finanziaria
ove la citata certificazione dovesse pervenire allo scrivente Ufficio in data posteriore al 09.12.2021.

Art.5
Il presente provvedimento ha validità fino al 09.12.2021.

Pag. 2 di 3



Art.6
Il presente provvedimento è in ogni caso subordinato al rispetto delle altre norme comunitarie, internazionale, nazionali e
regionali in materia. Sono fatte salve le autorizzazioni di competenza di altri Enti od Organi.

Art.7
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in
ossequio all’art.98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07.5.2015. Ne sarà dato avviso a tutti i soggetti interessati.

L’Istruttore
Giuseppe Corsello

(Firma apposta sulla copia del documento 
analogico conservato agli atti dell’Ufficio) 

Il Dirigente Generale
(Referente presso M.A.T.T.M.
per Spedizioni Trasfrontaliere)

Foti

Pag. 3 di 3


		2021-04-21T15:10:59+0200
	CALOGERO FOTI




